

Số: 37/BC-HĐND

TP.Sóc Trăng, ngày 11 tháng 11 năm 2021

BÁO CÁO

Kết quả hoạt động năm 2021 và phương hướng nhiệm vụ năm 2022 của Ban Kinh tế - Xã hội Hội đồng nhân dân thành phố Sóc Trăng khóa XII, nhiệm kỳ 2021 - 2026

Thực hiện chức năng nhiệm vụ theo Luật Tổ chức chính quyền địa phương ngày 19/6/2015; Luật sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật Tổ chức Chính phủ và Luật Tổ chức chính quyền địa phương ngày 22/11/2019 và phương hướng, nhiệm vụ của Hội đồng nhân dân thành phố Sóc Trăng năm 2021, Ban kinh tế - xã hội Hội đồng nhân dân thành phố báo cáo kết quả hoạt động năm 2021 và đề ra một số nhiệm vụ chủ yếu năm 2022, cụ thể như sau:

I. KẾT QUẢ HOẠT ĐỘNG NĂM 2021

1. Công tác chuẩn bị và tham dự kỳ họp của Hội đồng nhân dân thành phố

Ban kinh tế - xã hội đã tham gia chuẩn bị nội dung, chương trình cho kỳ họp thứ 18 (chuyên đề Hội đồng nhân dân thành phố Sóc Trăng khóa XI, nhiệm kỳ 2016 - 2021), kỳ họp thứ 2, thứ 3 (chuyên đề), thứ 4 (chuyên đề) và thứ 5 của Hội đồng nhân dân thành phố. Để hoàn thành việc thẩm tra các báo cáo, tờ trình do Ủy ban nhân dân thành phố trình trước kỳ họp, Ban đã tổ chức họp các thành viên để thảo luận, nghiên cứu, xem xét hoàn thành báo cáo thẩm tra của Ban trình tại kỳ họp. báo cáo kết quả hoạt động của Ban, công tác giám sát, khảo sát và tham dự kỳ họp thứ 18 (chuyên đề Hội đồng nhân dân thành phố Sóc Trăng khóa XI, nhiệm kỳ 2016 - 2021), kỳ họp thứ 1, kỳ họp thứ 2, thứ 3 (chuyên đề), thứ 4 (chuyên đề) và thứ 5 của Hội đồng nhân dân thành phố.

Tham gia cùng với Thường trực Hội đồng nhân dân thành phố chuẩn bị nội dung văn kiện trình kỳ họp thường lệ thứ 5, thẩm tra theo quy định đối với các báo cáo, tờ trình và dự thảo nghị quyết của Ủy ban nhân dân thành phố thuộc lĩnh vực kinh tế - xã hội, thực hiện tiếp xúc cử tri trước và sau kỳ họp thường lệ, tham gia thảo luận văn kiện tại Tổ đại biểu Hội đồng nhân dân thành phố (đơn vị phường 4), chuẩn bị nội dung thảo luận, chất vấn tại kỳ họp.

2. Thẩm tra các báo cáo, tờ trình của Ủy ban nhân dân thành phố và dự thảo Nghị quyết của Hội đồng nhân dân thành phố.

Theo sự phân công của Thường trực Hội đồng nhân dân thành phố, Ban tiến hành thẩm tra các báo cáo, tờ trình của Ủy ban nhân dân thành phố và dự thảo Nghị quyết của Hội đồng nhân dân thành phố thuộc lĩnh vực kinh tế, xã hội trình tại kỳ họp cụ thể:

Kỳ họp thứ 18 (chuyên đề Hội đồng nhân dân thành phố Sóc Trăng khóa XI, nhiệm kỳ 2016 - 2021): Ban thẩm tra 05 Tờ trình và 05 dự thảo Nghị quyết về chủ trương đầu tư dự án trong kế hoạch đầu tư công trung hạn giai đoạn 2021-2025 cụ thể: dự án mở rộng 20 phòng học trường Tiểu học và Trung học cơ sở Lý Thường Kiệt phường 1; dự án xây dựng khối hành chính quản trị trường trung học cơ sở Lê Quý Đôn phường 4; dự án xây dựng đường dân sinh cặp bờ kè sông Maspero phường 8; Tờ trình và dự thảo Nghị quyết về bổ sung dự kiến kế hoạch đầu tư công trung hạn 05 năm giai đoạn 2021-2025; Tờ trình và dự thảo Nghị quyết về trích nguồn kết dư ngân sách thành phố tham gia vốn ngân hàng chính sách xã hội Chi nhánh tỉnh Sóc Trăng;

Kỳ họp thứ 02: Ban thẩm tra Báo cáo, Tờ trình và dự thảo Nghị quyết về kinh tế - xã hội cụ thể như: báo cáo kết quả thực hiện nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội 6 tháng đầu năm 2021 và mục tiêu, chỉ tiêu, nhiệm vụ và giải pháp 6 tháng cuối năm 2021; Tờ trình và dự thảo nghị quyết về phê chuẩn quyết toán thu ngân sách nhà nước trên địa bàn, chi ngân sách địa phương thành phố năm 2020; Tờ trình và dự thảo Nghị quyết về việc điều chỉnh dự toán thu, chi ngân sách thành phố năm 2021 (đợt 1); Tờ trình và dự thảo Nghị quyết về việc dự kiến kế hoạch vốn đầu tư công trung hạn 5 năm giai đoạn năm 2021 – 2025, thành phố Sóc Trăng; Tờ trình và dự thảo Nghị quyết về giao kế hoạch vốn đầu tư công năm 2021 thành phố Sóc Trăng (đợt 2);

Về Chủ trương đầu tư dự án như: dự án cải tạo sửa chữa trụ sở các khóm trên địa bàn phường 2, phường 3, phường 4, phường 5; dự án cải tạo sửa chữa trụ sở các khóm trên địa bàn phường 6, phường 7, phường 8, phường 9, phường 10; dự án cải tạo sửa chữa trụ sở Ủy ban nhân dân phường 2, phường 3, phường 4; dự án cải tạo sửa chữa trụ sở Ủy ban nhân dân phường 9, phường 10; dự án cải tạo sửa chữa trụ sở phường đội phường 2, phường 3, phường 4, phường 5; dự án cải tạo sửa chữa trụ sở phường đội phường 7, phường 8, phường 10; dự án cải tạo, nâng cấp trụ sở công an thành phố; dự án cải tạo mặt đường Cao Thắng (đoạn từ đường Lê Duẩn đến hết khán đài đua ghe ngo), phường 8; dự án cải tạo, nâng cấp đường Trần Hưng Đạo đoạn còn lại; dự án cải tạo mặt đường Tôn Đức Thắng – Lương Định Của (đoạn từ cây xăng Nam Sông Hậu đến Quốc Lộ 60); dự án cải tạo, nâng cấp đường Trần Hưng Đạo hướng đến Trà Tim thành phố Sóc Trăng; dự án cải tạo, nâng cấp bờ kè sông Maspero (đoạn từ Cầu C247 đến Cầu 30/4); dự án xây dựng trung tâm điều hành đô thị thông minh; dự án cải tạo nâng cấp hẻm 36 (đoạn từ đường Huỳnh Phan Hộ đến đường Kênh 30/4) phường 6;

Kỳ họp thứ 03 (chuyên đề): Ban thẩm tra Tờ trình và dự thảo Nghị quyết về giao kế hoạch vốn đầu tư công năm 2021 thành phố Sóc Trăng (đợt 3).

Về Chủ trương đầu tư dự án như: dự án đường cặp kênh 30/4 (đoạn từ đường Huỳnh Phan Hộ đến khu dân cư Minh Châu), phường 6; dự án cải tạo, nâng cấp đường Trần Thủ Độ; dự án nâng cấp Hẻm 962 (đoạn từ đường Võ Văn Kiệt đến km0+550m) phường 10; dự án cải tạo, nâng cấp đường Lý Thường Kiệt (đoạn từ đường Lê Duẩn đến đường 9B Khu dân cư 5A), phường 4; dự án trang trí bờ kè và

hệ lan can đèn Led nghệ thuật (đoạn từ cầu C247 đến cầu 30 tháng 4); dự án cải tạo, sửa chữa Trung tâm Giáo dục nghề nghiệp - Giáo dục thường xuyên thành phố; dự án cải tạo, sửa chữa Trung tâm Văn hóa - Thể thao thành phố; dự án trường mẫu giáo 1/6 thành phố; dự án nâng cấp, mở rộng trường Tiểu học Phú Lợi, phường 2; dự án cải tạo, nâng cấp trường Tiểu học Nguyễn Thị Minh Khai, phường 3; dự án cải tạo trường Trung học cơ sở Dương Kỳ Hiệp, phường 2; dự án cải tạo, nâng cấp trường Tiểu học Lê Hồng Phong, phường 3; dự án xây dựng 15 phòng học trường Tiểu học phường 10; dự án cải tạo, nâng cấp trường Tiểu học Lâm Thành Hưng, phường 7;

Kỳ họp thứ 04 (chuyên đề): Ban thẩm tra Tờ trình và dự thảo Nghị quyết về việc phân bổ kế hoạch đầu tư công trung hạn giai đoạn 2021-2025 các nguồn vốn thuộc ngân sách địa phương, thành phố Sóc Trăng (đợt 1); Tờ trình và dự thảo Nghị quyết về giao kế hoạch vốn đầu tư công năm 2021 thành phố Sóc Trăng (đợt 4); Tờ trình và dự thảo Nghị quyết về việc đề nghị thông qua đề án đề nghị công nhận thành phố Sóc Trăng là đô thị loại II trực thuộc tỉnh Sóc Trăng;

Về Chủ trương đầu tư dự án như: dự án nâng cấp, sửa chữa và xây mới 02 cầu đường Chông Chác, phường 5; dự án xây dựng cổng chào và trang trí các tuyến đường Phạm Hùng; đường 30 Tháng 4; đường Mạc Đĩnh Chi; dự án cải tạo nâng cấp đường 30/4 (đoạn Lê Duẩn đến thị trấn Mỹ Xuyên); dự án nâng cấp, mở rộng đường Nguyễn Trường Tộ, phường 7; dự án nâng cấp, mở rộng đường Trần Văn Bảy, phường 3; dự án cải tạo, nâng cấp mặt đường Nguyễn Đình Chiểu (đoạn từ hẻm 129 đến đường Lê Duẩn) phường 4; dự án nâng cấp, mở rộng đường Văn Ngọc Chính (đoạn từ trường Tiểu học Lê Hồng Phong đến Cầu Tà Lách); dự án gia cố mái taluy kênh Nhân Lực (từ đường Mạc Đĩnh Chi đến kênh Cô Bắc), phường 9; dự án xây dựng cổng, hàng rào, sân đường, nhà xe một số trường Tiểu học trên địa bàn thành phố;

Để việc thẩm tra các báo cáo, tờ trình của Ủy ban nhân dân thành phố và dự thảo Nghị quyết của Hội đồng nhân dân thành phố đạt chất lượng, Ban đã tổ chức họp các thành viên để thảo luận, xem xét và phân tích, đánh giá, đưa ra quan điểm của Ban, báo cáo kết quả thẩm tra trình tại kỳ họp về những vấn đề thống nhất, những vấn đề cần xem xét và kiến nghị để đại biểu làm cơ sở thảo luận và quyết định tại kỳ họp. Qua đó, kỳ họp thứ 18 (chuyên đề), kỳ họp thứ 2, thứ 3 (chuyên đề), thứ 4 (chuyên đề) Hội đồng nhân dân thành phố đã thống nhất biểu quyết thông qua 52 nghị quyết theo nội dung các Tờ trình do Ủy ban nhân dân thành phố trình tại kỳ họp.

3. Công tác khảo sát, giám sát

Thực hiện Nghị quyết về chương trình giám sát năm 2021 của Hội đồng nhân dân và kế hoạch giám sát, khảo sát năm 2021 của Thường trực Hội đồng nhân dân. Trong năm 2021 Ban kinh tế - xã hội đã xây dựng kế hoạch giám sát, khảo sát của Ban, phối hợp với các ngành chức năng có liên quan tổ chức các cuộc khảo sát, giám sát thuộc lĩnh vực được phân công, cụ thể:

- Khảo sát tiến độ thi công và hoàn trả mặt đường dự án đầu tư xây dựng hệ thống thoát nước và xử lý nước thải (giai đoạn 2) trên địa bàn thành phố (không thực hiện do trùng với kế hoạch khảo sát của tỉnh).

- Giám sát việc sử dụng kết dư ngân sách thành phố tham gia góp vốn Ngân hàng Chính sách xã hội để thực hiện đề án hỗ trợ vốn tín dụng chính sách cho mô hình nuôi bò thịt sinh sản và trồng đậu phộng giai đoạn 2019 - 2024 thành phố Sóc Trăng.

Qua giám sát, Ban đã báo cáo kết quả đến Thường trực Hội đồng nhân dân, có đánh giá những mặt thuận lợi, khó khăn và đề xuất những kiến nghị với Ủy ban nhân dân thành phố, các ngành có liên quan để xem xét chỉ đạo, điều chỉnh một số mặt hạn chế, tháo gỡ khó khăn, vướng mắc trong quá trình thực hiện nhiệm vụ của các địa phương, đơn vị, nhằm góp phần thực hiện tốt chức năng quản lý nhà nước trên các lĩnh vực kinh tế xã hội.

4. Các hoạt động khác

Tham dự đầy đủ các cuộc họp thường kỳ của Thường trực Hội đồng nhân dân thành phố; dự hội nghị sơ kết tình hình Tết Nguyên Đán Tân Sửu năm 2021 trên địa bàn thành phố Sóc Trăng; dự Hội nghị rút kinh nghiệm và các phiên họp Ủy ban nhân dân thành phố mở rộng; phối hợp Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam thành phố giám sát việc thực hiện các chính sách hỗ trợ người dân gặp khó khăn do đại dịch Covid-19; Tham dự Hội nghị triển khai, hướng dẫn một số văn bản về công tác bầu cử đại biểu Quốc hội khóa XV và đại biểu Hội đồng nhân dân các cấp nhiệm kỳ 2021-2026; Dự Hội nghị trực tuyến hướng dẫn nghiệp vụ công tác bầu cử do trung ương triển khai; Dự hội nghị tổng kết hoạt động Hội đồng nhân dân thành phố, nhiệm kỳ 2016 – 2021; Tham dự Hội nghị gặp gỡ tiếp xúc giữa cử tri với người ứng cử đại biểu Hội đồng nhân dân thành phố nhiệm kỳ 2021 – 2026; Tham gia bầu cử đại biểu Quốc hội khóa XV và đại biểu HĐND các cấp nhiệm kỳ 2021-2026.

Tham dự họp Tổ đại biểu Hội đồng nhân dân tỉnh, đơn vị thành phố Sóc Trăng để thảo luận, đóng góp văn kiện kỳ họp thứ 2 của Hội đồng nhân dân tỉnh.

Tiếp tục phối hợp giám sát việc thực hiện các biện pháp phòng, chống dịch bệnh Covid-19; việc triển khai, thực hiện một số chính sách hỗ trợ người lao động và người sử dụng lao động gặp khó khăn do đại dịch Covid-19 theo Nghị quyết 68/NQ-CP ngày 01/7/2021 của Chính phủ.

Thực hiện tiếp xúc cử tri trước và sau kỳ họp theo quy định của pháp luật; dự họp Tổ đại biểu Hội đồng nhân dân thành phố.

Theo dõi, giám sát tình hình triển khai các nghị quyết của Hội đồng nhân dân thành phố liên quan đến lĩnh vực kinh tế - xã hội.

Tham mưu tốt cho Thường trực Hội đồng nhân dân, giữ mối quan hệ chặt chẽ với Ban pháp chế Hội đồng nhân dân, Ban Thường trực Ủy ban Mặt trận Tổ quốc thành phố và các ngành chức năng của thành phố thực hiện Chương trình giám sát

của Hội đồng nhân dân; phối hợp với Thường trực Hội đồng nhân dân các phường giám sát, khảo sát tình hình thực hiện nghị quyết của Hội đồng nhân dân.

5. Nhận xét đánh giá chung

Nhìn chung, trong năm, Ban kinh tế - xã hội Hội đồng nhân dân thành phố đã thực hiện tốt chức năng, nhiệm vụ theo quy chế của Thường trực Hội đồng nhân dân; hoàn thành chương trình công tác đã đề ra; thực hiện tốt vai trò tham mưu cho Hội đồng nhân dân theo quy định của Luật tổ chức chính quyền địa phương; thực hiện công tác khảo sát, giám sát theo kế hoạch đã đề ra, từng bước đổi mới về phương thức thực hiện, chất lượng, hiệu quả ngày càng được nâng lên. Bên cạnh đó, các ủy viên chủ yếu là kiêm nhiệm, nên việc dành thời gian cho hoạt động của Ban còn hạn chế, nhất là trong công tác giám sát, khảo sát của Ban, một vài thành viên đôi lúc chưa sắp xếp được thời gian để tham gia xuyên suốt đợt giám sát, khảo sát theo kế hoạch đề ra.

II. PHƯƠNG HƯỚNG, NHIỆM VỤ NĂM 2022

Ban kinh tế - xã hội tập trung thực hiện một số nội dung sau:

1. Tham gia chuẩn bị nội dung các kỳ họp Hội đồng nhân dân thành phố; thẩm tra các báo cáo, tờ trình và dự thảo nghị quyết do Ủy ban nhân dân thành phố trình trước kỳ họp thuộc lĩnh vực kinh tế - xã hội theo sự phân công của Thường trực Hội đồng nhân dân thành phố.

2. Tổ chức giám sát, khảo sát theo Chương trình giám sát năm 2022 của Hội đồng nhân dân; tham gia khảo sát thực tế ở một số lĩnh vực được cử tri quan tâm để nắm thông tin phục vụ cho chuyên đề giám sát và hoạt động thẩm tra của Ban.

3. Dự hội nghị rút kinh nghiệm các kỳ họp; dự các phiên họp thường kỳ của Thường trực Hội đồng nhân dân thành phố, tham dự hội nghị giao ban với các huyện khi có thư mời.

4. Tham mưu cho Thường trực Hội đồng nhân dân, phối hợp hoạt động với Ban pháp chế Hội đồng nhân dân thành phố giám sát việc triển khai, tổ chức thực hiện nghị quyết của Hội đồng nhân dân, các chủ trương, chính sách, pháp luật của nhà nước tại địa phương. Đồng thời, tham gia Đoàn giám sát, khảo sát của các Ban kinh tế - ngân sách, Ban văn hóa - xã hội, Ban dân tộc Hội đồng nhân dân tỉnh khi có yêu cầu.

5. Thực hiện tiếp xúc cử tri trước và sau kỳ họp theo quy định của pháp luật; tham dự đầy đủ các cuộc họp Tổ đại biểu Hội đồng nhân dân thành phố.

6. Theo dõi, giám sát tình hình triển khai, thực hiện các nghị quyết của Hội đồng nhân dân thành phố liên quan đến lĩnh vực kinh tế - xã hội.

7. Báo cáo kết quả hoạt động tháng, quý, 6 tháng, năm 2022 và phương hướng, nhiệm vụ năm 2023.

Ngoài các nhiệm vụ trên, Ban kinh tế - xã hội thực hiện công việc khác theo sự phân công của Thường trực Hội đồng nhân dân thành phố; tham dự các cuộc họp do Thành ủy, Ủy ban nhân dân thành phố tổ chức khi có giấy mời.

Trên đây là Báo cáo kết quả hoạt động năm 2021 và phương hướng, nhiệm vụ năm 2022 của Ban kinh tế - xã hội Hội đồng nhân dân thành phố Sóc Trăng./.

Nơi nhận:

- TT.HĐND Tỉnh;
- TT Thành ủy;
- TT. HĐND;
- UBND TP
- UB. MTTQ TP;
- Đại biểu dự kỳ họp thứ 05 HĐND TP;
- Lưu: VT.

TM. BAN KINH TẾ - XÃ HỘI
TRƯỞNG BAN



mm

Bùi Thanh Tùng